Amatu, lectu, auditu, mire conturbant grammaticos; mihi partim sunt dativi quartae inflexionis, partim ablative, quibus modus significatur.² Dativi exempla sunt; *Mirabile visu*; *Horrendum auditu*, id est, oculis, & aribus; nam dativus quartae antiquitus frequentior erat in U, ut Gell. testatur lib. 4. cap. 16. Virgil. 8. *Altissima visu*: idem, *Mirabile visu*, id est, oculis: nam ipse alibi dixit, *Oculis mirabile monstrum*. Valer. Maxim. lib. 5. Ergo quod *auditu* novum est. Plaut. Bacch. *Ista lepida sunt memoratu*: ubi aliqui legunt, *memoratui*, Sed altius haec expendamus. Si terminatio in U supinum verbum esset, ³ aliquando haberet a, vel ab; Deinde

&c. quod cui rei adscribemus, nisi Fortuna, aut Oportunitati constructionis?

2. *Dativi exempla sunt*] At vide, quæ in proximis superioribus pag. 460. hac de re jam notavi, & pag. seq. ipse Sanctius habet. Speciem Dativi præfert quidem ille versus Lucretii II. 408. *Omnia postremo bona sensibus & mala tactu*. Neque tamen illa nos necessitas cogit omnino, pro Dativo etiam illud accipere.

3. *Aliquando haberet A vel AB*] Vix perspicio satis rationem hujus argumenti. Nam primo non mutat naturam vocabulorum, sive præpositio illis præmittatur expressa, sive per Ellipsis, ob frequentissimum eorum in tali Constructione usum, pene perpetuam omittatur. Deinde occurunt sane præpositiones etiam ante haec vocabula in Uexeuntia, ut ostenderunt Scioppius, & Vossius. Eo autem ipso evadunt vocabula ista minime verba Supina, sed vera Nomina Substantiva. An ergo voluit forsitan Sanctius, si vocabula haec essent

Verba Supina, & passiva quidem naturæ, tum construi etiam deberet, ut Passiva solent, sequente A vel AB cum alio Nomine, quod nunquam tamen fiat. Certe ipse ea, non Verba, sed Nomina esse recte statuit. Et tamen ejusdem sunt naturæ haec in Uexecuntia, cuius illa in UM, licet Usus quodammodo ea distinxerit, dum his Accusativum saepe addidit, quem illis non addidit. Ceterum multo minus perspicio, quid sibi velit Ursinus To. I. p. 634. ubi Supina esse vera Nomina a Saturnio probatum, & inde ab Sanctio, Scioppio, & Vossio id haustum ac repetitum affirmat, additque, *ut nullum plane mibi dubium sit, quin, ubi lib. III. cap. 9: Miserua Sancti legitimus hanc primam afferri rationem, cur nullum sit Verbum Supinum in V, quia aliquando haberet A vel AB, exciderit negativa, quod non advertit Cl. Perizonius*. Fateor id me non advertisse, atque etiam nunc non adverte. Certe necdum perspicio, ubi negativa in hisce Sanctii verbis sit reponenda. Judicet Lector.

inde videmus, hanc vocem suscipere adjectivum. Plautus Stich. *Tuo arcessitu venio buc.*, [nec dubium est; quin „ recte quoque dicatur, crebris tuis arcessibus huc veni, „ sicut narratibus; Ovidius 6. Metamorph. *Tempestiva „ meis veniet narratibus hora.*] Quintil. lib. 8. *rebus atrocibus verba etiam ipso auditu acerba magis convenient.* Plinius lib. 20. *Cepæ sativæ olfactu ipso caligini medentur.* Gellius lib. 12. *Eos versus assiduo memoratu dignos puto.* Tacitus libro 20. *Copias recenti lectu auctas Liviis 37.* Et eodem armatu Cares. Stat. 9. Theb. *Longo defessa redibat venatu.* Quod etiam testimonium indicat, hanc terminationem jungi verbis motum vel locum significantibus, &c sic dici, *Venio venatu*, ut, *venio agro*, *venio de venatione.* Plaut. Menæch. *Obsonatu redeo.* Statius, *Quem tu venatu redditum in limine primo Operiens.* Cato Rustic. *Primus cubitu surgat, postremus cubitum eat.* Præterea junctura ipsius orationis indicat esse nomen. Livius lib. 31. *Id dictu, quam re facilius.* Plinius lib. 7. cap. 1. *Parvum dictu, sed immensum aestimatione.* Si *Di-
eu* supinum est, etiam *aestimatione supinum erit.* Cic. in Pisoni. *Quis enim te auditu, quis ullo bonore, quis de-
nique communi salute dignum putavit; idem pro Cluent.* *Quam levia genere ipso, quam falsa re, quam brevia re-
sponsu.* Curtius lib. 4. *Id consilium non ratione pruden-
tius, quam eventu felicius fuit:* idem lib. 8. *Quis cætera
auditu majora, quam vero, sustinere posse credebat?* Val. Maxim. lib. 9. *Nec ipsa verba relatione familiaria, quam
dictu fastidienda sunt.* Tacitus lib. 1. *Lucos visu, ac me-
moria deformes.* Delirant igitur, qui dicunt, hoc supi-
num significare passionem, nisi velis dicere, nomina e-
tiam aliquando hanc passionem significare: nam quum
dicis, *Lande & amore dignum*, poteris exponere, ut a-
metur, & laudetur. Sed ostende obsecro hanc tuam
passionem in his & similibus. Cic. *Perpeſſu aspera.* Li-
vius 10. *Migratu difficultia:* idem in proœmio; *Unde fa-
dum inceptu, quod vites, fædum exitu, id est, ut exeat,*
yel

vel fine ipso: idem lib. 1. *Eo tempore in Regia prodigium visu eventuque mirabile fuit: idem vigesimo quinto, Consilia audacia prima specie leta sunt, tractu dura, eventu tristia.* Sed opponit Laurentius, si essent hæc nomina, haberent alios casus. O plumbeum pugionem! quid illa? *In promptu, natu major, noctu, diu, sponte, astu, impete, vitatu, petitu, suppetias, inficias, & mille hujusmodi?* Sed quid mirum, si concedamus & alios casus? quum legamus semper, *Nuptui dare, & 4 veno exercere, & posita veno, apud Tacitum lib. 16. Præde, & divisui esse,* apud Livium lib. 3. Denique illud, quod Supinum ultimum vocabant, ablativus, vel dativus est, per quem modum explicamus; ut si quæras, quo pacto aliquid sit mirabile, respondebo, vilu, auditu, dictu, memoratu, exitu:,, [vel certe *Præpositio, ab, subau-* „ ditur, ut sensus sit, quod ad viſum, auditum, di- „ ctum, memoratum, vel exitum pertinet.]

4. *Veno exercere &c.*] At hoc non est, quod *Supinum* Grammatici dicunt, sed manifeste Nomen Substantivum secundæ Declinationis, quum Supina omnia sint quartæ. Sed & *nuptui, divisui*, & similia nullam habent Supini speciem. In Ablativo autem Supinorum intellexerim præpositionem, non semper AB,

ut mox vult Scioppius, sed saepè IN. sic illud Plinii, *parvum dictu, sed immensum astimatione, supplendum est utique omnino per Præpos.* In Sic quando Seneca ait Epist. xc. *Facilis vietu sapiens fuit, h. e. facile vivit, &, ut mox loquitur, expeditissimus.* Manifesta autem in his Ellipsis & IN.

C A P. X.

Singula participia esse omnium temporum, & Tempus Verbi, cui junguntur, ad significare. Participium Activum cum Verbo Substantivo. Fit Nomen. Legendum est non est Gerundium, sed Participium: Ejus Usus per omnes Casus.

Ultra ea quæ a me superius disputata sunt lib. I. cap. 15. animadvertisendum est, *Participium acti-* vum

vum saepe jungi verbo substantivo. Cic. in Orat. *Est enim, ut scis, quasi extrema pagina Phædri, bis ipsis verbis loquens Socrates.* Auctor in Sallust. *Unus enim satis est materiae habens.* Cic. de amicit. *Quid enim erat Africanus indigens mei: idem 1. de divin. Est apud Platonem Socrates dicens Critoni suo familiari: idem lib. 6. epist. Nam si quisquam est timidus in magnis periculisque rebus, semperque magis adversos rerum exitus metuens, quam sperans secundos, is ego sum.* Liv. hb. 20. *Illa longa oratio, nec ad vos pertinens sit.* Terent. Eunuch. *Peregrinus est, minus potens quam tu, minus notus, amicorum hic habens minus: idem, Primus esses proferens.* Gell. lib. 5. cap. 9. *Quum antea non loquens fuisset. Jungitur saepius aliis verbis; ut, Vidi legentem: Discedens legebam. Fit nomen, quoties casum verbi non habet; ut Virtutis amans, unde formantur comparativa & superlativa.*

A-

1. *Verbo Substantivo]* Sic Sall. Jug. 31. *Si dediticius est, vestris iussis obediens erit.* Gell. V. 10. *Eloquentie descendæ cupiens fuit. Sed & cum aliis Verbis.* Liv. I. 27. *Quid potentes venerint.* Sall. Jug. 22. *Legati in Africam maturantes veniunt.* Sueton. Galb. 4. *Somniavit Fortunam dicentem.*

2. *Quoties casum Verbi]* Atqui ex sententia utique ipsius Sancti sepiissime etiam Nomina, quæ dicuntur *Verbalia*, habent casum Verbi sui. Quapropter si quid discriminis inveniri queat inter usum horum vocabulorum, ut possint dici modo vera Participia, modo vera Nominia, quærendum id foret potius in significacione Temporis, cui Usus diversam constructionem, licet utramque etiam Nomini convenientem, videtur accommodasse. Nam *amans virtutem* adhibetur ad notandum non modo rem i-

psam, sed & præsens illud temporis momentum, quo quis virtutem amat; At *Amans virtutis usurpatum ad perpetuum virtutis amorem in homine aliquo significandum.* Vide supra ad I. 15. pag. 119. Quod autem Participia vere certum Tempus per se adsignificant, & proinde non sint omnium Temporum, satis probavimus supra d. l. pag. 128. &c. Unum modo addemus ad defendendum Ciceronem, cuius auctoritas in his nullo suo merito sic satis ab Auctore Novæ Methodi in Notis Sect. IV. cap. 3. hac occasione labefactatur: id quod tanto fuscipiemus libentius, quoniam nobiscum plane sentit. Dicit enim pro Domo, *Non tulit, ut Interdicatur.* Quid ergo? ut Interdictum sit. O cœnum &c. Hanc tibi legem Clodius scriptis, ut Interdictum sit, cui non est interdictum. Videmus distinguere

Amaturus jungitur omnibus verbis, & temporibus, etiam futuris. Vide supra libr. 1. cap. 15. pag. 131. &c.

Amatus jungitur omnibus verbis; ut, *amatus erat*, *comitatus est patrem*, vel *a patre*. Supra lib. 1. cap. 15. pag. 132. &c.

Amandus jungitur omnibus verbis, & temporibus, etiam futuris: ut *Lectione legenda erit*. Valla lib. 1. cap. 26. negat posse dici; *Timeo te verberandum fore*. Sed fallitur. Cicero ad App. lib. 3. *Quasi divinarem tali*

in

Ciceronem tanquam diversa, *interdicatur*, & *interdictum sit*, que Auctor iste ejusdem esse significations, etiam quod ad Tempus, vult, licet forte alterum sit frequentioris usus. Certe neminem esse ait, qui non videat, *Veliis*, ut *interdictum sit*, eandem habere vim notandi Praesentis Temporis, quam illa Terentii, *Utinam aut hic surdus, aut hoc muta facta sit*, in quibus *et facta sit* ponatur pro fiat. At vero & Ego neminem esse putem, qui, si modo animum attendat, non perspiciat esse aliquod Temporis discrimen inter istas locutiones, quas Cicero ita diserte distinguit, ut & *inter facta sit* Terentii, & fiat ejus interpretis. Nec enim voluit Davus apud Comicum, uti tunc fierent demum surdi aut muti, nam nihil eum id juvaret, quippe quum jam dicta essent, quae nollebat audita ab hero; sed uti, antequam ista dicerentur, esset jam factus vel herus surdus, vel mulier muta. Similiter non recte poterat proprio loquendo rogarī populu; ut ei, cui nondum erat interdictum, hoc ipso mo-

mento temporis jam *sit interdictum*: Sed recte quidem, ut ei *interdicatur*. Scilicet Praesentis quidem Temporis est *sit*, at *interdictum* Præteriti. Sæpiissime autem Participium cum verbo alterius Temporis conjungi, servata tamen singulis sui Temporis significatione, abunde supra probavimus, & agnoscit ipse Auctor in hisce locutionibus, *dictus sui* &c. Quidni ergo & in aliis, ac proinde etiam in *interdictum sit*? quod cum duo Tempora significet, differre utique debet ab *interdicatur*, quod unus est Temporis. Non diffitear tamen, potuisse ea dicentem, quæ Cicero arguit, defendi, sed non aliter, quam ut in ea locutione intelligatur *et deinceps*, hoc sensu, ut ei jam statim ab hoc tempore sit deinceps interdictum. Cur ergo Cicero eum ita exagit? Quia in legis, quam maxime potest, proprie & fine ambiguitate ulla loqui earum Auctores debent. Manet illud certum, recte distinctissime Ciceronem inter istas locutiones.

in officio fore mihi expetendum aliquando studium tuum. Li-
vius lib. 37. Aut sub pellibus habendos milites fore: & lib.
6. Eo quoque enim mittendos fore legatos: & lib. 8. Non
id Corneliae magis familie, quam urbi Romae fore erubescen-
dum. Vide supra libro 1. cap. 14. pag. 114. & cap.
15. pag. 140. &c.

In Rectis plerumque jungitur verbo substantivo; ut,
legenda est lectio; legendæ sunt epistolæ: sic etiam, legendum
est, tacendum est, subaudi τὸ legere, τὸ tacere, ut jam
diximus. Neque, legendum est, recte dicitur Gerun-
dum nominativi, non magis, quam lectum est; in utro-
que enim deest τὸ legere, & utrumque participium
est passivum in recto casu, & in accusativo erit, si
dicas, legendum esse, lectum esse.

In Genitivis pendet a Nominibus genitivum regen-
tibus; ut, *tempus est legendæ lectionis, & legendarum*
lectionum, & legendi & legere.

In Dativis; ut, *Terentianæ comœdiae conferunt expoliem-*
da lingua, & scribendis fabulis. Liv. Si Resp. solvendo
ærí alieno non esset, & tu solvendo non eras, subaudi, aéri
alieno aptus, vel idoneus.

In Accusativis dicimus, *Censeo reddendam pecuniam,*
vel reddendas pecunias esse, vel fore; & veni ad solvendam
pecuniam, vel solvendas pecunias. „ [Cæsar 1. belli Ci-
„ vil. Misericordia civium, quos interficiendos videbat, sub-
„ audi esse, vel fore, id est, imperfectum iri.] Inepte
præcipit Valla lib. 1. cap. 72. esse quædam verba,
quæ huic voci juncta præpositionem recusent; qualia,
loco, conduco, mando, curo, cæt. ut, curavi mittendas
literas; locavi faciendam domum; cum aliis verbis requiri
præpositionem, ut, Veni ad salutandam matrem, vel pro-
ppter salutandam. Ridiculum profecto est, querere de
nomine Adjectivo, quando cupiat aut relpuat præpo-
sitionem: sequitur enim semper suum substantivum,
ut, vidi hominem doctum, vel ad hominem doctum accedo.
Itaque nullum erit verbum, cui ego hanc vocem in

Dum, cum præpositione, aut sine illa, non adjungam; ut, *veni ad salutandam matrem*; & *veni iterandam viam*; & *trado tibi puerum docendum*, vel *trado tibi pecunias ob docendum puerum*, *curavi mittendas pecunias*, vel *curavi rem ante mittendas pecunias*. Horat. *Hæc pœcis comedenda relinquas*. Itaque primus accusativus verbi non habebit præpositionem, secundo autem necessario est adhibenda.

In Ablativis semper a præpositione pendet, sed frequentius subintellecta; ut, *Sudas in componendo carmine*, vel *componendis carminibus*. Valla loco citato, *Cavendum*, inquit, *ne id verbum significet motum, quale esset, Reverzor ab arando*. Fallitur longe. Cicero in Bruto, *Iudem traducti a disputando, ad dicendum inopes reperiuntur*: *idem, a dicendoque deterrent*: idem 2. Orat. *Ipse a dicendo refugisti*. Quæ exempla, sive sint, ut isti asserunt, Gerundi ablativi, sive sint hujus Participii, subintellecto substantivo, non liberant ab errore Vallam. Cicero in Verrem; *Non videor omnino a defendendis hominibus sublevandisque discedere*: idem 3. Orat. *a regendis civitatibus totos se ad cognitionem rerum transtulerant*.

C A P. XI.

De his formis, Amaturum esse, Amatum ire, Amatum iri, & Amaturum absolute.

SUSTULIMUS ex conjugationibus has voces, ¹ *Amaturum esse*, vel *fuisse*, & *amandum esse*, vel *fuisse*, &

ama-

¹. *Amaturum esse*] Haud putem fatis recte hoc quidem ex conjugationibus sustulisse Sanctium. Certe videntur ipsi Veteres id habuisse in paradigmate suo conjugationum. Unde factum, ut id, tanquam omni Generi ac Numero respondens, æque ac *Amare*

& *Amavisse*, adhibuerint. Vide quæ disputavimus supra pag. 105. 106. & 112. Scioppius quidem in extremo hujus Capitis Eliptis in ea locutione statuit, quasi intelligeretur *Negotium*. Et sine dubio fuit hæc locutionis istius origo. Sed ut usus sèpe alias per

amatum ire, vel *iri*, quia hoc Syntaxis est, non Analogiae: ineptum enim & præpostorum fuerat, in verbis conjugandis, de Syntaxi præcipere, & quemadmodum dicas, *homo doctus est*, *mulier pudica est*, sic dices, *homo est amaturus*, vel *amatus*, vel *amandus*, *mulier est amatura*, *amata*, *amanda*. Sic vero se res habet; Duo activa participia, adjuncta verbo substantivo, totam perficiunt cujuslibet verbi activam, & duo passiva totam passivam. Sic *Amanus sum*, *Amans eram*, *amans fui*, &c. & in infinitivo, *Amantem*, vel *amantes esse*, *fore*, vel *fuisse*. *Ruris*, *Amaturus*, *amatura*, *amaturum*, *sum*, *eram fui*, *ero*; *Amaturi*, *amaturæ*, *amatura*, *sumus*, *eramus*, *erimus*; & infinitivo, *Amaturum*, *amaturam*, *amaturum*, vel *amatueros*, *amaturas*, *amatura*, *esse*, *fore*, vel *fuisse*. In passiva, *Amatus*, *amata*, *amatum*, *sum*, *eram*, *fui*, *ero*; in infinito, *amatum*, *am*, *um*; *amatos*, *as*, *a*, *esse*, *fore*, vel *fuisse*. Sic, *amandus*, *a*, *um*, *sum*, *ero*, *fui*; in infinito, *Amandum*, *am*, *um*, vel *amandos*, *as*, *a*, *esse*, *fore*, vel *fuisse*. Dicam adhuc planius, ² *Amatus*, *a*, *um*, *sum*, vel *fui*, non est tempus præteritum
in

per abusum ac errorem a vera origine & analogia deflexit, ita & huic Ellipsi ac supplemento repugnant verba Quadrigarii apud Gellium. I. 7. *Dum iū conciderentur, hostium copias ibi occupatas futurum.* Nec enim statui istic ulla ratione potest ea constructio; aut dici, hostium copias esse negotium futurum ibi occupatas. Quid ergo? Manifeste *futurum esse* ponitur hic eodem plane modo, & eadem constructione, qua *fore*. Cujus nulla potest reddi ratio, nisi quod forte in paradigmate conjugationum id habuerint, & accepterint tanquam indeclinabile infinitum, æque ut *amare*, & *a-*

mavisse. Unde & Gellius ait, ista *Amaturum* &c. *indefinito modo* dicta, qui neque *in numeros*, neque *in personas*, neque *in genera* distrahitur, sed omnia isthac una eademque declinatione complectitur; & proinde illa istic neque *virilis esse generis*, neque *neutrius*, sed adhiberi tanquam *verba ab omni necessitate Generum absolute*. Rectius tamen posteriores istam periphrasin, animadverso, Neutra exempli tantum loco in paradigmate posita, per sua Genera & Numeros variarunt.

2. *Amatus sum*] Hæc satis refutata sunt ad lib. I. cap. 15. pag. 132. Nam revera *Amatus* est Participium, & proinde adsi-

in passiva, non magis, quam *amandus*, *a, um*, *sum*, vel *fui*: Verba enim in *Or* nullum habent præteritum: Sed *amatus sum*, præsentis vicem supplet, *amatus fui*, præteriti, *amatus eram*, imperfecti, *amatus fueram*, plus quampunctati, &c. Utimur tamen jam promiscue, *Amatus sum*, vel *fui*, pro præterito, quod magis ex natura verbi substantivi accidit, quam ex vero præterito. Itaque *Amatus sum*, duæ sunt voces, non una.

Idem fere dicendum de *Amatum ire*, & *Amatum iri*, de quibus nescio, quas tricas inculcat Laurentius lib. I. cap. 28. Quid sit tenendum, paucis accipe. Hoc verbum *Eo*, ut notum est, motum significat, ut, *eo pescatum*; aliquando tamen ita supinis adjungitur, ut res una esse videatur, neque ulla motus vera significatio perspiciatur, ut, *Credo carmina lectum iri*, id est, legi; *cur te is perditum*, id est, perdis. ³ Denique *lectum ire*, aut

gnoscat Tempus aliquod. Id vero est Præteritum. Nec tamen propterea sentimus, *Amatus sum*, esse unam vocem.

3. Denique *lectum ire*] Immo vero Grammatice omnes hæ locutiones sunt Præsentis Temporis, & præsentem motum notant, licet res ipsa, quæ in iis significatur illo vocabulo, quod Supinum dicitur, Futura sit. Etenim, *cur te is perditum*, denotat, cur id agis, cur ei rei operam das, ut te perdas? ubi ea res, *perditio scilicet*, est quidem Futura, sed tamen illa operæ datio in eam rem est Præfens, & proinde verbo Præsentis Temporis, *ire*, enunciatur. Sic *credi vos læsum iri*, non est simpliciter Præteriti Temporis, ut ait Sanctius, sed potius tria istic tempora designantur, duo Grammatice, u-

nus sensu & re ipsa. *Credidi* notat Præteritum, *iri* durationem Temporis ex Præterito usque in Præfens. vel potius Præfens Tempus in re temporis præteriti, seu præsentem motum & initium ad vos lædendos illo tempore, quo eum motum fieri *credi*. *Iri læsum* conjunctum significat *Futuram parari læsionem*. Non ergo interpretanda erant illa verba simpliciter per *credi* *vos lædi*, sed potius, *credi*, ab hominibus id tunc jam agi, ut vos lædant, *iri* ad *læsum* vos seu vestri, & sic rationem ac viam vestri læsus, h. e. futuræ vestre læsionis, tunc iniri. Et ita se res habet in omnibus, quæ sequuntur. Miror vero Vossium, qui de Anal. III. 17. recte omnino interpretatur locutiones *re cœnatum*, *ire perditum*, & similes, easque variis exemplis ostendit notare

DE AMATURUM ESSE, AMATUM IRI &c. 471
aut *iri*, non sunt tempora futuri, aut præsentis, ut
pu-

notare semper Præsens tempus, at sed, *iri nominatum se Erythraam.*
Passivas locutiones *iri perditum* Sic si quis dicat, *spero vos istic*
&c. vult haberi pro Futuri optimè doctum *iri illam artem,*
temporis locutionibus. *Etsi autem,* ordo horum est, *spero iri doctum*
inquit, Ire amatum, ceteraque eius generis, sunt Præsentis temporis, *vos illam artem,* duplice Ellipsi
non tamen existimandum, Amatum iri, Præsentis quoque esse. ejusdem Præpositionis. Verum
Nam ea *Futuri esse* &c. Scilicet heic difficultatem pariunt non
Vir Summus non distinguit inter nulla Auctorum loca, quæ a-
Tempus Grammaticum, seu Analogiam locutionum, ac Tempus ordinem videntur suadere.
rei Futuræ, quod ex sensu & Scilicet Catonis apud Gell. XI. 14.
significatione, non verbi solius, *In illa contumelia, quæ mihi per*
sed totius locutionis pendet. Eadem enim est ratio Grammatica *bujuscē pessantiam factum itur.*
Ire perditum, & Iri perditum. Quintil. IX. 2. Reus parricidii
Utraque phrasí denotatur damnatum *iri videbatur.* Plaut.
confilium & initium, quod Præsens Rud. IV. 7. 16. *Mibi isthac videtur preda præ datum irier.* Sciop-
est, Rei Future, quæ res Futura pius Parad. Ep. 2. omnia hæc
est Finis actionis Præsentis. Sic loca immutat, legendò *Quam,*
in illo Livii, *In spem eretta civitas erat, in Africa eo anno debellatum iri,* res quidem futura erat *Reum, isthac prædā,* opponentibus
debellatio, sed tunc jam sperabant, se tamen Vossio de Construct. cap.
in eo statu esse hoc bellum, ut 54. & Nova Methodo. Quin &
consilium jam nunc recte ineatur, ipse Gellius suis in interpretando
& præparentur omnia ad debelandum. Explicita sic hujus locutionis contumelia factum itur idem esse,
analogia, patet jam li- quido, accusativum sequi in quod contumelia fit: nam *ire*
constructione ipsum Supinum, *fattum* poni aliquando simpliciter pro facere, & *iri fattum* pro fieri, *poni* aliquando fassim, quia quod factum itur, plerumque etiam fit. At Nova illa Methodus rationem quoque earum locutionum non esse difficilem redditu, secundum ipsa Grammatices principia, censet. Nempe *iri* hic eodem modo construi & sumi, quo sumere- tur duci. Esse enim *Eo* verbum Activum, & proinde habere etiam Passivum. Immo ex sententia ipsius Scioppii posse etiam

putant, sed ponuntur aliquando pro præsenti, aliquan-
do

Eor recte dici. At vero si ma-
xime Activum sit *Eo*, non tam-
men vel sic, neque ex Scioppii,
neque ex aliorum sententia, erit
eius Generis, ut varios recipiat
Accusatiyos, *Eo reum*. *Eo con-
sumeliam* &c. sed ut tantummodo
Cognatum admittat, scil. *viam* vel
iter. Et proinde in Passivo posset
quidem ex sententia Scioppii dici
Eor, sed non aliter, quam si lo-
queretur ipsa *Via* vel *iter*. Immo
in hisce locutionibus *Iri* *damna-
tum* &c. vult Scioppius semper
intelligi *viam* ante $\tau\circ$ *iri*. Re-
stius lane, quam qui analogice
& Grammatice censem dicu posse,
Reus, vel *contumelia*, *iur*. Quid
ergo? *Kataxenos* seu *Abusus*
hic est, haud dubie primum ex
incuria loquendi ortus, & eodem
modo expediendus, quo pag. 305.
& seq. immo per totum Caput
tertium, Neutra in Passivum ver-
sa explicuimus. Etenim quum
ait Horatius, *Magna minorve
foro*, *si res certabuntur unquam*.
Ovid. *Certatam lite Deorum Am-
braciam* Cicero, *Ne victoria
quidem plauditur*, Alii passim,
Triumphantur hostes: ex abusu
dicta sunt hæc omnia, dum,
quia in Activo recte quidem, sed
figurate per Ellipsin, poterat dici
triumphare hostes victos, *certare ali-
quiam rem in foro*, *plaudere vi-
ctoriam*, ea nonnulli, non ani-
madyersa ratione harum locutioni-
num, simpliciter transtulerunt in
Passivam formam, mutando Ac-
cusativo in Nominativum. Et
proinde, sicuti *Certare aliiquid in
foro*, *Triumphare Medos*, significat
certare propter aliiquid, trium-

phare de Medis: sic *Certatur illa-
res*, *triumphantur Medi*, denota-
bit re ipsa, certatur propter illam
rem, triumphatur de Medis. Jam simili pene abusu, & eodem
plane sensu, dixerunt illi, *Reus
iste iur damnatum*, h. e. propter
istum reum itur ad damnatio-
nem, *contumelia iur factum*,
pro, contumelia est, ad quam
faciendam itur, seu propter
quam itur ad factum. Similis
porro hisce videtur etiam hæc,
abusiva item, licet frequentissi-
ma, locutio: *Petrus dicitur id
secisse*, vel *esse doctus*, pro quo
Analogia Linguae Latinæ postu-
laret, *dicitur*, *Petrum id secisse*,
vel *Petrum esse doctum*. Sed &
hic quum Activum esset, *Dicunt
Petrum esse doctum*, in Passivo
simpliciter, & ad exemplum e-
tiam Graecorum, Accusatiyos
mutarunt in Nominativos; Ut
adeo, *Petrus dicitur esse doctus*,
idem fit, quod, *De Petro dicitur*,
eum esse doctum. Vide in-
fra IV, 12. in Hellenismo. Hujus-
modi exemplis & rationibus abu-
sus istarum locutionum & vera
lectio in Catone & Quintiliano
afferi debet. At Plautum nullus
dubito, recte emendatum a Sci-
oppio, nisi quis malit cum Sal-
mafio $\tau\circ$ *Iri* istuc accipere pos-
tum pro *Ire*, quod ego tamen
faciendum non putem. Cetero-
quin enim, sicuti *Contumelia itur
factum*, quod ad sensum, revera
idem est, quod, *contumelia mihi
fit*, vel potius *fiz*, *Reus itur da-
mnatum*, idem, quod, *Reus damna-
bitur*, sic ergo & *præda itur pra-
datum* deberet similiter significa-
re,

do pro præterito; sæpius pro futuro; *Credidi vos læsum iri*, id est, lædi, Præteriti est; *Spero carmina lectum iri*, id est, legi, Futurum est. Quæ diximus, testimoniis comprobemus. Terent. Andr. *Tu tibi in meam vitam laudem is quæsumus, scelus*, id est, quæreris: ibid. *Curte is perditum*, id est, perdis. Sallust. Catil. *Et dum paucis scelestis parcant, bonos omnes perditum eant*: idem Jugurth. *Ne ignoscendo malis bonos perditum eatis*: idem de Rep. ord. *Dignitate alios, alios civitate, eversum irent*. Plaut. Aulul. *Ut me, meosque perditum ires liberos*, id est, perderes: idem Casin. *Argentum si quis dederit, ultro ibit nuptum*, id est, nubet: idem Cistell. *Eunt depresso, quia nos libertina sumus*, id est, deprimunt: idem Bacchid. *Et me ires consultum male*, id est, male consuleres. Plinius in Paneg. *Ereptum alienas pecunias eunt*. Tacitus lib. 15. *Contumelias ultum ibat*. Exempla Infiniti; Quintil. libro 12. cap. 1. *Ultum ire sceleræ*, id est, ulcisci. Plaut. Cistell. *Qui mibi magis potueritis ire honorem habitum, nescio*: idem Bacchid. *Desistas tantopere ire oppugnatum*. Idem Milite, *Mibi amanti ire opitulatum*. Sallustius Jugurth. *Quippe cui Roma omnia venum ire in animo hæserat*: ibid. *Cum maxima cura ultum ire injurias festinat*, id est, ulcisci. Mart. lib. 3. *Gaudes ducentas nuptum ire post mortes*, id est, nubere. In Pasiva; Cicero 1. de divin. *Remigem quenam vaticinatum, madefactum iri minus triginta diebus Graciam sanguine*, id est, madefieri. Ter. Hecyr. *Quum interear rumor venit, datum iri gladiatores*. Plaut. Rud. *Mibi isthac videtur*

præ-

re, *præda predabitur* passive, atque ita etiam a Vossio exponitur. Sed tamen Plautus plane aliud voluit. Nempe *præda hac ibit ipsa prædatum*, seu *prædabitur*, activo sensu. Sequitur enim confessim, *ut cum majore dote abeat, quam advenerit*. Præda ergo futura erat prædatrix, scil. majoris istius dotis. *Hæc autem sententia ef-* fertur verbis Plauti, sed ita demum, ut correcta sunt a Scipio: *Scilicet videtur mibi iri prædatum isthac præda*, h. e. iri ab hac præda prædatum, ut præda sit, quæ eat prædatum; vel, iri ab aliis prædatum per hanc prædam, ut illa auctior abeat, quam advenerit.

præda præ datum iri. * Cic. 2. de invent. Si illud concedatur, id non concessum iri oportet. Plin. 2. epist. Quæ absolutiora mibi videbantur, non fuit alienum iudicio tuo traditum iri. Lactant. lib. 1. Et Erythræam se nominatum iri præ locuta est. Itaque in Activa, Gaudes nuptum ire, præsentis est; gaudebis nuptum ire, futuri; gavisa fuit nuptum ire, præteriti. In passiva, Dictum iri oportuit, præteriti temporis est; Dictum iri oportet, præsentis; Dictum iri oportebit, futuri. Ex his collige, hanc esse periphrasim, in qua verbum *Eo* non significat, ut dixi, propriæ motum, sed velut coire cum supino: sic Græce διὰ φροντίδος ἔχει, pro φροντίζει, honorat; παιζεις ἔχων, pro παιζεις, ludis; ζημιὰν, pro sum, & multa hujusmodi. Sic Latine, facere verba, pro loqui; fac nos missos, pro mitte, & similia. Nunc expendamus locum Ciceronis in epistol. 1. lib. 5. Verba Metelli ad Ciceronem sunt, Existimaram pro mutuo internos animo, & pro reconciliata gratia, neque me absentem ludibrio lasum iri, nec Metellum fratrem ob dictum, capite ac fortunis per te oppugnatum iri. Cui respondet Cic. Scribis ad me, te existimasse, pro mutuo inter nos animo, & pro reconciliata gratia, nunquam te a me ludibrio lasum iri: & inf. Quod scribis, non oportuisse Metellum fratrem tuum ob dictum a me oppugnari, &c. Vides, oppugnatum iri, & oppugnari, & nihil omnino inter se differre, quandoquidem

4. Cic. 2. de inv. &c.] Hæc duo Ciceronis & Plinii loca alter leguntur. In Cic. cap. 9. Quod si id concedatur, illud non concessum iri, absque illo oportet. At apud Plinium Ep. II. 5. pro traditum iri in optimis jam edd. reperias tradi. Sed hæc monuit jam Vossius de Anal. III. 17. nescio tamen unde exhibens in utroque loco ire pro iri, & male ex eo a quibusdam colligi addens, hanc phrasin Concessum ire &c. esse e-

tiam Futuri temporis. De proximo superiore Plauti loco ex Rudente egimus in Superioris Notæ extremo.

5. Nihil omnino inter se &c.] Immo differunt revera. In priore loco dicitur, Existimaram neque me lasum iri, neque illum oppugnatum iri, ubi Existimaram est temporis Præteriti, in quo Præfens fuit illud iri, ibatur autem ad lèendum & oppugnandum, quæ res tunc adhuc erat Futura,

dem ad, *læsum iri*, & *oppugnatum iri*: respondet Cicero per *læsum iri*, & *oppugnari*.

Gellius lib. 1. c. 8. docet, apud antiquos in usu fuisse hanc vocem, *Amaturum* in infinito, sine numeris, generibus, aut personis, ita ut purum verbum, non participium, deberet appellari, ut *Gracchus*; *Credo ego inimicos meos hoc dicturum.* „[Varro 1. Rust. 68. Pen- „*ſilia*, ut *uvæ*, *mala*, & *sorba*, si non demferis ad eden- „dum, ad abſiciendum descensurum ſe minitantur. Vale- „rius Antias, Si res divinæ factæ eſſent, omnia ex ſenten- „tia proceſſurum eſſe. In talibus autem niſi ſit Syllepsis „numeri, generis, aut utriusque, Ellipsis conſtituere „licet, „quasi ſubaudiatur, *Negotium*, id eſt, *Res*, „credo inimicos eſſe negotium talia dicturum, *Omnia* „ſunt hominum tenui pendentia filo, ſubaudi, *negotia*, ut „Negotia hominum dicatur Homines; ſicut Cicero „dixit *Callisthenis negotium*, pro *Callisthene*.]

at in posteriore loco, *non oportuit illum oppugnari*, Præterit prorsus eſt temporis illud *oportuit*, at *oppugnari* Præſentis eſt, & ſimpliſciter rem oppugnationis Paſſi- væ denotat. Utroque autem in loco illa *oppugnatio* conſideranda eſt, ut tunc jam præterita, quan- do illa ſcribebantur, licet adhuc

futura eſſet, vel nondum facta eſſet, quando Metellus ita *exitimaverat*.

6. *Quasi subaudiatur Negotium.*] De iſtac infiniti Futuri periphrasi & ejus ratione ac uſu egi jam ſupra ad I. 14. init. & hoc Capite, nota I.

C A P. XII.

De Praepositione.

PRÆPOSITIONE eſt vox expers numeri, quæ caſibus præponitur, & in compositione reperitur. Proprium itaque eſt præpositionis, anteire caſum nominis: nam ſi ſecus fiat, figura eſt anaſtrophe, neque propter ea natura præpositionis mutatur. Contra ſentit J. Scaliger de cauſis ling. Lat. adducitque illa trita, *Mecum*, *secum*, *ſecum*, *transſtra per*, &c. ſed falſo: Rectum enim

nim erat, *cum me, cum te, &c.* Præpositio inter particulas principatum obtinet, propterea quod casus regat, quum cæteræ omnes casum regere non possint, etiamsi aliter Grammaticis videatur. Putidum autem commentum est, Verbum regere casum aliquem media præpositione, ut si dicas, *Abstineo me a pecuniis*, quum omnis ablativus necessario a præpositione regatur, ut jam diximus. Et in hac oratione, *Omnes ibi erant præter Catonem*, nonne monstri simile est dicere, Catonem regi a Verbo *erant?*

Ex numero præpositionum, quas Grammatici pertinaciter asserunt, aliquas sustulimus, supra lib. I. quum de earum natura egimus.

Quapropter, quamobrem, præpositionis est Anastrophe; Grammatici vocant conjunctiones: sed *quapropter*, id est, *propter qua, vel propter quæ*; ut, *se qua, ne qua*, sunt accusativi antiqui. *Quamobrem*, cur in singulari sit conjunctionio, & in plurali non item, ut, *quas ob res, non video*; „[alioquin & *banc ob rem*, conjunctionio erit, „quo Lucretius utitur lib. 6. *Frigidus banc ob rem sit, fons in luce diurna.*]”

Quocirca, id est, circa quod, eodem modo per anastrophen dicitur, ubi d aufertur, euphoniae gratia. Sic Cæsar Scaliger: mihi tamen rō *Quo*, est accusativus pluralis, id est, *circa quæ*, ut mox dicetur in Conjunctionibus.

Am, regebat olim aëcusativum, ut, Am terminum, unde ambire, ambarvalia sacra; nunc tantum in compositione reperitur.

Præ-

I. Sic Cæsar Scaliger &c.] Non adeo male forsan: sed tamen possit *Quo* hic accipi etiam pro Dativo vel Ablativo, ut in *Quoad*. Nam *Quo*, *Eo* &c. pro *Qua*, *Ea*, dictum olim, tradit quidem Sanctius cap. 14. at Ego pluribus refutavi, & verisimiliorum vocu-

larum originem protuli. Accedit tamen ad firmandam Scaligeri sententiam, quod eodem modo dicatur *idecirco*, nisi quod A sit in O mutatum, quod in particulis fieri solet. Nam sic *Citra Circu, Ultra Ultro, Intra Intro*, ergo *Circa Circo*.

I. Uii-

Præpositiones casu destitutæ mihi adverbia non sunt, sed confugiendum ad ellipsis: deest enim casus rectio-
nis, ut in illo Virg. *Longo post tempore venit*, id est,
in longo tempore post id tempus. Vide Ellipsis Præ-
positionum, [& supra ad II. 9. pag. 207. 208.]

C A P. XIII.

*De Adverbio. Nullum casum regit, nisi pro nomine ac-
cipiatur.*

ADVERBIUM videtur dici quasi adverbium, quia
verbis, velut adjективum, adhæret, ut, *bene dormit*, *graviter disputat*, *lente ambulat*; & est proprius Modus in verbis, non ut grammatici putabant, commi-
niscentes Imperativum, Subjunctivum, cæt. quos nos
ex conjugationibus sustulimus supra lib. I. cap. 13. [At
vide istic Notas.] Junguntur & adverbia aliis partibus,
ut, *bene doctus*, *bene mane*, *valde velociter*. Sed hic
etiam modus, quo aliquid fit, aut est, significatur.

Adverbia, nisi pro Nominе accipientur, nullum ca-
sum regunt; ut, *Crurum tenus*, *Tenus* non est præposi-
tio, quum genitivum habet, ut, *satis vini*; „[subau-
„ ditur enim, *fine*, ut integrum sit, *crurum fine tenus*.
„ Sallust. *Fine inguinum ingrediuntur mare*. ubi supple-
„ dum *tenus*. Vide Ellipsis, Finis.]

O, dicunt regere tres casus; ut, *O vir fortis*, *atque
amicus*; *O curas hominum*; *O Cæsar invicte*. Sed quum
dicunt, ait Cæsar Scaliger, O esse optandi, tantum ab-
est, ut assentiar, ut etiam, ¹ *utinam*, putem esse inter-
jectio-

1. *Utinam putem esse interjectio-
nem.*] Immo vero est ejusdem
naturæ, cuius *ut* & *uti*. Qui-
bus *nam* additur, ut aliis e-
tiam Particulis, veluti *quianam*,
undenam, *numnam*, apud Ter.
Ad. III. 5. 42. immo & Nomi-
nibus, Plaut. Aulul. III. 2. 13.
*quid tibi meisnam in edibus erat
negotii?* Bacch. V. 1. 27. *Quid
tibi ex filionam agre est?* Etiam
extra interrogationem, certe in
deliberando & dubitando. Cic.
in Bruto cap. 6. *Mihi crebro in
men-*

jectionem. Neque enim modum ullum apponit verbo; idem enim est, *Amarem*, & *utinam amarem*. Et, *O mihi præteritos referat si Jupiter annos*, idem est, heu, quare mihi non refert Jupiter? Neque omnino vocandi ullum adverbium sit, nihil enim detorquet, aut addit, aut tollit a Nomine. *Hæc ille*. Vide quæ supra lib. I. cap. 17. dicta sunt.

Quo, & *Unde*, sunt qui dicant regere accusativum; quia dixit Horat. *Quo mihi fortunam*, si non conceditur *uti*? & Cic. *Quo mihi Martis signum pacis amatori*? Horat. *Unde mihi lapidem*, *quorsum est opus*? *unde sagittas*? Juven. *Unde tibi frontem*, *libertatemque parentis*? Sed in his deest verbum *Paro*, vide in Ellipsi.

En, & *Ecce* non regunt accusativum, vel nominativum. Vide Ellipsis verborum.

mentem venit vereri, *ecquodnam curriculum aliquando sit habitura tua industria*. Sic ergo & in Optando rem futuram, sed prorsus incertam, adhibetur. Porro ante *utinam* semper integra adhuc sententia intelligenda est, ut ostendimus I. 13. 1. pag. 88. 92. 93. 2. *Sed in his deest Verbum Paro* Vel aliud quid, quod ex sensu cognosci potest. Vide Ursinum instit. Gram. To. 2. p. 438. & Me infra ad IV. 5.

C A P. XIV.

De Conjunctione, contra omnium fere opinionem.

COnjunctionio neque casus, neque alias partes orationis, ut imperiti docent, conjungit: ipsæ enim partes inter se conjunguntur, ut nomen nomini, nomen verbo, &c. Sed conjunctionio orationes inter se conjungit; ut, *Cæsar pugnat*, & *Cicero scribit*. At vero quum dicis, *Cicero scribit*, & *vigilat*, duæ sunt orationes in Zeugmate figura: item; *Cicero*, & *filius valent*, figura syllepsis est; ut, *Valet Cicero*, & *valet filius*. Vide supra lib. I. cap. 18. Sed Vide ibi etiam Notam. I.

Neque huic assertioni obstat, quod Valla lib. 3. cap. 1. &

1. & omnes Grammatici mordicus tenent, Conjunctionem semper jungere similes casus, exceptis paucis, ut *Emi drachma, & pluris.* Nec enim conjunctione inventa est, ut similes casus jungeret. Sed demus ita esse, nonne similia junguntur in illis, *emi drachma, & pluris,* quum desit *pretio?* Vide Ellipsis: Idem Valla lib. 3. cap. 17. magna auctoritate es vir, vel magna auctoritatis, & subdit, *Ceterum in eadem oratione non est utendum genitivo & ablativo, nisi velimus illud Plinianum sequi lib. 7.* Nat. H. cap. 2. Choromandarum gentem silvestrem, sine voce, stridoris horrendi, hirtis corporibus, oculis glaucis, dentibus caninis. *Hac Valla:* qui etiam paulo inferius adducit contra se duo Ciceronis testimonia, quae vel non intelligit, vel non adtrahit; ut, *Lentulum nostrum eximia spe, summa virtutis adolescentem: & Scipio Africanus id atatus, atque his rebus gestis.* Hic fudat Valla, & nihil explicat. Idem alibi lib. 3. cap. 26. maiores nugas necnit, dum Conjunctionis officium putat esse, similes casus conjungere; quum, ut dixi, orationes tantum conjungat. Et hanc meam sententiam ipsa Val-

lx

1. *Orationes tantum conjungat.]*
Verum est, conjungere Orationes, etiam si diversissimae sint constructionis. Diversos etiam Casus junxit per Conjunctionem Gellius III. 16. *Cum faceret eodem nomine & ejusdem argumenti comediam.* Sall. Jug. c. 61. Facile Numida persuadet, cum ingenio insido, tum metuenti &c. Ovidius Heroid. V. 15. *Sapientia super stramen fenoque jacentibus alto.* Diversissimam in verbis & in integra oratione Constructionem per Conjunctiones conjunctionem videre licet apud Liv. I. 1. *Satis constat &c.* Casibus deinde variis Antenorem cum multitudine Henetum venisse in intimum maris sinum, Euganeisque pulsis Hensos Trojanosque eas te-

nuisse terras, &, in quem primum egressi sunt locum, Troja vocatur. Cap. 46. Criminandi Servii apud Patres, crescendique in curia, sibi occasionem datam ratus est, & ipse juvenis ardoris animi, & domi Uxore Tullia inquietum animum simulante. Sic Florus III. 20. Tandem etiam totis imperii viribus contra Mirmillonem consurgitur: puden- remque Romanum Licinius Crassus asseruit. Sall. Jug. 79. Graci optionem Carthaginensium faciunt uti vel illi, quos finis populo suo petarent, ibi vivi obruerentur; veleadem conditione sese, quem in locum vellent, processuros. Et cap. 101. Bacchus cum peditibus, quos Vellux, Filius ejus, adduxerat, neque in priore pugna, in itinere morati,

ad-

læ testimonia confirmant; quibus etiam adde Cicer. de Nat. Deorum, *Itaque plectri similem lingam nostri solent dicere; chordarum, dentes & nares cornibus iis, qui ad nervos consonant in cantibus.* Vides vocem Similem nunc genitivo, nunc dativo conjungi. Horat. *Aut ob avaritiam, aut misera ambitione laborat:* idem, *Hoc ego commodius, quam tu, præclare Senator, Millibus atque aliis.* Martial. lib. 12. *Si te rure coli, viridesque pigebit ad aras.* Ter. *Nam qui mentiri, aut fallere insuerit patrem.* Cic. *Me, ut sibi essem legatus, non solum suasit, verum etiam rogavit.* Sal-lust. Catil. *Imitari bonos, quam invidere, malebant.* Cic. 4. epist. *Ne aut tibi exire ex urbe necesse sit, aut mihi accedere.* „ [Plaut. Poen. prolog. *Si quid mandare vultis, aut curarier:* idem Asin. *Ut meque, teque, atque ingenio nostro decuit.* Livius. 28. *Una & trajecisse me audistis, & molientem binc Annibalem, & obfideri Carthaginem: ubi, molientem, non moliri dixit.]* Cæsar 3. Civil. *Nulla fuit civitas, quæ non Cæsari pareret, atque imperata ficeret.*

De Quamvis, Licet, Quanquam, Etsi.

LAURENTIUS VALLA anxie torquetur in explicanda differentia harum particularum, *Quamvis, Licet, Quanquam, Etsi.* cæt. & tandem nihil agit.

Quamvis factum est ex *Quantumvis*, & *Quantumvis* sunt duæ voces, ex *volo*, & *accusativo Quantum*. Hinc poteris expiscari, quo in loco, aut quam in partem scriptio-nis, sedem habeat: est enim veluti concedentis, „ *ut desit, Fac ut, dato, seu posito quod, tantum, quantum*

tum

ad fuerant. Val. Max. I. 1. 2. *Pont. Max. flaminem Martialem urbem egredi passus non est: religione sumnum Imperium cessit.* Vide &, quæ notavi ad I. 18.

2. *Fac ut &c.*] Vel potius *etiam si*, aut *licet*. Veluti in illo Virgilii, *Quamvis multa &c. pro quo plenius diceretur, etiam si exiret victima tam multa, quam multa ut exeat, vis.* Hinc con-

junctio apud Cicer. ad Atticum XVI. 7. *etsi quamvis.* Ubi male in quibusdam edd. hæc commate separari puto. Nexus enim est, *mirabar te adeo mutasse sententiam, sed arbitrabar, non sine causa te id fecisse, nam certe approbator fuisti, etsi quamvis non fueris suus or mea profectionis.* Et ita mox pag. 485. *licet quamvis.* Cum quo conferendum est omnino, quod legi-

, tum vis;] neque unquam reperietur vox *Quamvis*, ubi tu non possis substituere *Quantumvis*. Virgil. *Quamvis multa meis exiret victima septis*, id est, quantumvis. Horat. *Ille quantumvis rusticus*, inquit. Apud Horatium semper legitur in primo præsenti; ut, *quamvis conspicitur*; *quamvis est monitus*; *quamvis fingeris ad rectum*; *quamvis satis tibi consulis*. 3 Alii cum secundis temporibus jungunt: Cic. *Quamvis ille felix sit*, sicut est. Virgil. *Quamvis ille niger*, *quamvis tu candidus es*. Itaque sicut utimur, *amasti*, pro *amaristi*, ita *quamvis*, pro *quantumvis*.

Licet, verbum pürum putum; ut, *Per me licet*, quod Hispane melius explicatur, *Sea, presupongamos*. Est etiam concedentis, ut, quum quis dicit: *Veniam ad te?* 4 alius responderet, *licet*. Hinc libri licent, servi licent, id est, venduntur. Hisp. *Andar en venta*, *Estar in almoneda*, ita

legimus apud Cicer. de Harusp. resp. cap. 9. *Quam volumus*, *licet amemus nos ipsi*, tamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos &c. *superavimus*. h. e. licet nos tam amemus, quam volumus. Patet inde ratio & significatio propria *quamvis* etiam cum *et* licet conjuncti. Neutquam vero *Quamvis* est factum ex *Quantumvis*. Vide, quæ mox dicam ad Vocem *Quanquam*.

3. *Alii cum secundis &c.*] Neque semper Horatius primis, h. e. Indicativis temporibus, neque Alii semper secundis, h. e. Subjunctivis jungunt. Etenim Horatius Od. IV. 6. *Filius quamvis Thetidos Marine Dardanas surreis quateret*. Et Serm. II. 4. *Nam quamvis referas memori mibi pectore cuncta*. Non tamen &c. Et sic alibi. Saepius tamen ille primis jungit temporibus, sed & id faciunt quoque Alii, licet

hi frequentius secundis; Ovid. III. Fast. *Moenia conduntur, qua, quamvis parva fuerunt*, Non tamen expedit transiluisse Rem. Vide & Vossium de Construct. cap. 67.

4. *Alius respondet, licet.*] Et hinc simpliciter etiam pro affirmatione & promissione in respondendo adhibetur. Plaut. Amph. I. 3. 46. IUP. *Nunquid vis?* ALC. *Ut actutum advenias*. IUP. *Licet*. Capt. V. 1. 29. *set quo ut hominem jubeas arcess*. HE. *Licet*. Et sic alibi saepius Sed in primis Rud. IV. 6. ubi per totam Scenam respondetur hoc vocabulo, adeo ut Trachalio discedens dicat, *Dillum infelicit cum sua Licensia*. Ita meas replevit aures, quicquid memorabam, *Licet*. Est autem *et* *Licet* seu *Liceo*, formatum vel ex Graeco *Δίξην*, ut voluit Vossius, *D* in *L* mutato, quod

ita ut cuilibet liceat emere, *Emas licebit*. Unde hæc duæ voces eleganter conjugantur, *quamvis licet*. Cicero 3. legib. *At duo Gracchi fuerunt, præter eos, 5 quamvis enumeres multos licet, cæt.* Itaque in hoc sensu dices, *licet, licebit, liceat*: & *quamvis* sono conjunctionis efferatur, vera tamen verba sunt, in quibus deest, *ut*: nam *licet facias*, est idem quod, *licet ut facias*; ⁶ unde non potest

sæpiissime fit in derivationibus: atque adeo notat tunc *jus est*; quia, quidquid mihi licet, id quasi jure meo facio, etiam si sit iniquissimum. Unde apud Florum III. 17. *Eques R. interceptis vestigialibus peculabantur suo jure rem publicam*. Vel, quia hæc origo minus convenit in significationem venditionis & emptionis, quam usus tribuit Verbo *Licere* & *Liceri*, forsan ergo ab *Lacio* rectius illud derivaveris, A mutato in I. ut etiam fit in omnibus hujus Verbi Compositis, veluti in *Allicio*, *Elicio* &c. ut adeo videantur veteres dixisse pariter *Lacere*, & *Licerre*, sicuti *Tergere* & *Tergere*, *Fervere* & *Fervere*, *Facere* & *Facere*, *Stridere* & *Stridere*, ac mutata, ut hic, primæ Syllabæ vocali, *Sidere* & *Sedere*. Hinc ergo & in Compositis à *Lacio* modo ex Secunda, modo ex Tertia, Conjugatione formantur Præterita & Supina, veluti *Elicio*, *elicui*, *elicitum*, quasi ab *Eliceo*, at *Pellicio*, *pellexi*, *pellectum*. Atque ita res, quæ in auctionem mittitur, & oculis emptorum ingeritur, decretur proprie *licere*, h. e. invitare & allicere emptorem, vel potius se præbere cuiilibet empturo: *Liceri* autem ille, qui ita allicitur, jamque ha-

mum vorat, & pretium promittit. Sed & ita, *Hoc licet mihi*, primitus notaret, Hoc mihi, quasi invitatione tacita, se præbet & permittit. Hinc jam *Licet* crebro ponitur pro *Possum*. Sallust. Jug. 14. *An quoquam adire mihi licet, ubi non majorum meorum hostilia monumenta sint?* Plautus Afin. II. 4. 13. *Cui, non licet,* (h. e. non possum) *ullam rem precipere, quin eandem centies imperem.* Aulul. II. 8. 11. *Festo die si quid prodegeris, profecto egere licet*, h. e. poteris, seu, res ita erit, ut hoc Egere tunc Te ad se quasi invitet, tibi se præbeat. Verum si quis tamen prius præferat etymon, nequam refragabor multum, quippe qui utrumque in medio relatum volo.

5. *Quamvis enumeres*] h. e. licet ut enumeres tam multos, quam vis. Vide paulo ante n. 2. Pro *licet* hoc in sensu usurpabant Poëtae etiam *lubebit*. Unde Ovid. Met. II. 58. *Placeat sibi quisque licebit, Non tamen ignis ero quisquam consistere in axe Me valet excepto.*

6. *Unde non potest jungi Prismis presentibus.*] Aliter tamen locuti sunt saepè ICti veteres. Vide exempla apud God. Ste- wech.

test jungi Primis præsentibus: non enim dices; *Licet es doctus, hoc non intelliges*; sed, *licet sis doctus*. Horat. *Licebit ter injecto pulvere curras.*

7 *Quamquam fuit accusativus quantum quantum, ut Tam-*

wech. de part. L. L. & Vof-
sium de Construct. cap. 67.
Sed quæ tamen probari ne-
queunt, cum analogia & ra-
tio constructionis postulet, ut
Secunda tempora seu Subjunc-
tiva sequantur in hoc usu *to*
Licet.

7. *Quanquam fuit accusati-
vus.]* Accuratius hic agit Au-
tor noster de particula *Quam*,
ejusque origine ac usu, ideo
& ego in hunc locum distuli
meæ sententiae explicationem.
Censet ille *Quam* & *Tam* esse
contracta ex *Quantum* & *Tan-
tum*. Ego vero e contrario a
quam & *tam* derivari puto
Quantus & *Tantus*; plane si-
cisti ab iisdem *Quando* & *Tan-
dem*. Quid ergo & unde il-
læ ipsæ particulæ? Nempe
to *Quam* est accusativus pro-
nominis relativi, & adhibetur
cum ellipsi præpositionis
xam, sed ita frequenter in
hoc Elliptico usu, ut pror-
sus jam, æque ac *Quod*, spe-
ciem præferat peculiaris vocu-
læ, unde idcirco aliæ dein
derivantur. Nam primo quia
habet quandam significationem
intensionis relativæ, quæ ali-
quando cum interrogatione est
conjuncta, format ex sese Adje-
ctivum *Quantus*. Deinde quia
adhibetur sèpissime etiam ad
denotandum tempus, veluti fit
in *postquam*, *antequam*, *in-*

traquam &c. (de cuius con-
structionis ratione vide me ad
II. 9. pag. 207.) hinc or-
tum videtur *to* *Quando*. At-
que ita forte etiam ab Abla-
tivo *Qua*, quia & is sèpissime
ita absolute adhibetur ad
notandam rei qualitatem, seu
rationem & viam, qua quid
fiat, deducitum eodem plane
modo *to* *Qualis*. Nisi malis
esse hoc & *Talis* ab *οἷς*, *τις*
vel ab *ἥλις* *τλίς*, pro
quo Dores dixerent *ἥλις*, *τλίς*;
quod Ego tamen haud
malim, quippe qui longe præ-
fero priorem a *Qua* derivationem.
Obstare his videbitur for-
san vocula *Tam*, ut quæ ad
certum casum in Lingua La-
tina referri nequit. Ast vero
est ea pura puta Græca, Ac-
cusativi *Tην*, pro quo Dores
dixerunt *την*, id quod Latina
forma aliter pronunciari haud
potuit, quam per illud *Tam*.
Novimus autem ex Lingua Græ-
ca Latinam prorsus esse desum-
ptam: & proinde sicuti in Græ-
ca sibi respondent in hac re-
latione *ην* & *την*, unde & *ηνί-
α* & *τηνία*, q. d. *ηντην οὐ*
πειν, *ητατην οὐ πεινεῖ*, sic in La-
tina *quam* & *tam*. Et cum en-
clitica *di*, ut *ηδε τηδε*, sic
Quamde; quomodo antiquos
dixisse pro *Quam* exemplis ido-
neis probat Festus etiam ex Lu-
cretio, qui diserte lib. I. v.

Tanquam, tantum quantum: ut Ovidii illud, Tam felix
eſſes

640. de Heraclito, *Clarus ob
obscuram linguam magis inter i-
nanes, Quamde graves inter Gra-
jos, qui vera requirunt.* Et hinc
ortum denique crediderūt *Quan-
do*, quod Festus in XII. etiam
cum E litera ultima scribi, ait.
Huic vero respondisse videtur
Tandem, pro quo item proin-
de olim putem dictum *Tam-
de*. Festus *Tame* pro *Tam* in
carmine positum ait, & Li-
psius Epist. Quæſt. III. 20. i-
bi legendum censet *Tande*. Sed
nihil videtur in Festo mutan-
dum. Nam sicuti ille *Tame*,
pro *Tam*, positum ait *in carmine*,
haud dubie, Saliari, sic Scaurus
in lib. de Orthographia de Ad-
verbio *Quum* agens, ait, *Anti-
qui pro hoc Adverbio Cume dice-
bant, ut Numa in Saliari carni-
ne.* Vossius in Etymol. Voce
Tamen, putat *Tandem* dici per
contractionem ex *Tamen demum*.
Sed alienum hoc est & absonum.
Vocula *Dem*, ex enclitica dī for-
mata, addi solet & aliis Prono-
minibus sine ulla significationis
mutatione, nisi quod eam vide-
atur aliquantulum intendere. Sic
Tantundem est plane tantum,
Idem, plane is ipse, *Totidem*,
plane tot. Literam autem M in
his esse adscitam & a posteriori-
bus demum additam, ex mul-
torum vocabulorum extremo
liquet. Nam ita ex *enī* fe-
cerunt *Septem*, ex *Δέκα* *Decem*,
ex *enī* item, in quo ipso hæc Li-
tera iterum abjicitur, quando
componitur cum hac vocula *Dem*.
Nam *itidem* dicitur pro *uen-
dem*. Sed & patet illud, quod

dixi, ex antiquissima inscriptio-
ne L. Scipionis, ubi M in ali-
quot vocabulorum extremo o-
mittitur, tanquam litera olim
minus, at a posterioribus ma-
gis frequentata, vel certe adsci-
ticia, & ideo addi modo, mo-
do omitti, solita. Denique col-
ligitur id ex eo etiam, quod so-
la hæc consonans in metro, se-
quente vocali, eliditur. Hæc
vera est origo horum vocabulo-
rum, de qua ut tanto minus du-
bites, sciendum est primo, Græ-
cos tres habuisse formas Vocabūlūm,
in earum initio tantum discre-
pantes, & se invicem respicien-
tes, quarum prima relationem
potissimum, altera interrogatio-
nem, tertia responsionem vel af-
firmationem exprimat. Nempe
ἢ, πᾶ, τὰ: ἥ, πῆ, τῆ: ὅπ, πό-
τε, τότε: ἵσθ, πόσθ, πόσθ-
ῖθ, ποίθ, τοίθ: ηνίκα, πη-
νίκα, πηνία: ιλικθ, πηλικθ-
ηλικος &c. Deinde Iones,
aliquando & Dores, sed hos-
rarius, pro π in secunda for-
ma adhibuisse K: Denique La-
tinos Veteres ex hisce tribus
formis recepisse tantum duas,
nempe secundam & tertiam,
sed ita, ut illi secunda tri-
buerint etiam usum primæ,
seu usum quoque relationis,
tanto magis, quoniam una ter-
tia, etiam apud Græcos, u-
trique pariter, h. e. relatio-
ni & interrogationi, congrue-
re ac respondere debebat. In-
de ergo sunt *Quam*, *Tam*:
Quum, *Tum*: *Quot*, *Tot*:
Qualis, *Talis*: *Quantus*, *Tan-
tus*: *Quorum* priora habent si-
mul

esses, quam formosissima vellem, id est, tantum esses felix,

mul vim Relationis & Interrogationis, posteriora modo congruunt Relationi, modo respondent Interrogationi. Porro sicut posteriora manifeste sunt Græca tertia illius formæ, *Tam τὸν; Tum, τὸν, Tot, τοτοι:* Sic priora sunt formæ apud Græcos secundæ, sed illius, quæ Ionica est potissimum, *Qua, καὶ vel καὶ: Quam, καὶ, vel καὶ: Quum, καὶ: Quot & Quot, κότοι.* Cujus & Cujas vel Cujatis, Adjectiva a Koīos. Unde *Quojus*, quod passim apud Plautum occurrit. Sic Mercat. V, 2, 23. *Nescio quoja vox ad aures mihi advolavit.* Cistell. actu III, v. 2. *Quo jam esse oportet te.* Videtur ergo diversæ esse originis a Genit. *Cujus*, qui est a *Quis*, licet & Hic eodem modu (*Quojus*) scriptus quoque apud Plautum occurrat. Quin ex hac ipsa observatione discere possumus veram distinctionem inter pronomina, Interrogativum, *Quis* Masc. *Quis* Femin. *Quid* Neutrūm; & Relativum, *Qui*, *Quæ*, *Quod*. Etenim prius illud est ex Græco *Tis* formatum, at posteriorius ex *Kos* pro *Pis*. Neque obstat nobis, quod illud *Kos* Ionicum, vel *Commune Pis*, non reperiatur amplius in Græca Lingua per omnes casus: Sufficit enim reperiri adhuc in quibusdam, licet sub specie Adverbiorum, veluti *περί*, *πη*, & Ionice *καὶ*, *κῃ*. Nam veri hi sunt casus Genitivi & Dativi istius Pronominis, unde patet fatis, siisse etiam illud olim in usu. Sed ob

literatum est postea, quum ceteroquin in omnibus aliis Pronominibus, Adverbii, &c. Secunda illa & Interrogandi forma fuerit servata. Cujus rei ratio est, quia hic Græci habebant aliud Pronomen, quod loco istius in interrogando adhibere poterant & solebant, nempe *Tis*. Latini vero, qui ex tribus istis formis in unam Secundam contulerunt simul usum relativum & interrogativum, hic quoque eam receperunt, in Voce *Qui* ex *Kos*, obsoleto postea, formata, sed eam adhibuerunt itidem maxime in usum Relationis, quum ex Græco *Tis* in usum Interrogationis admisissent *Quis*, & Græco, ut solet a Latinis, & que ac *Pi*, in *Q* mutato, sicuti liquet ex *Pi, Tis*, unde Latini suum *Quinque* derivarunt. Ceterum in obliquis Casibus, etiam ad interrogationem, adhibuerunt illa, quæ ab Relativo *Qui* descendunt. Nam in obliquis hinc rursus in unam voculam confuderunt Latini simul relationis & interrogationis vim, & eas quidem voculas potissimum, quæ ex secunda illa apud Græcos forma manifeste sunt derivatae, seu quæ sunt a Voce *Qui* declinatae. Et enim a *Quis*, præter Genitivum & Dativum, *Cujus & Cui*, quos utrique, *Qui* & *Qui*, censeo communes, habemus tantum *Quem*, *Quid*, *Qui*, & *Quibus*, sed pro quibus a *Qui* formarunt olim *Quum*, quod residuum est sub specie Conjunctionis, tunc *Quod*, etiam in usum interrogandi adhiberi solitum, ut apud

lix, quantum es formosissima: ubi deest, ~~x~~, id est,
circa

Terentium, *Quodnam ob fatus?* denique *Quo & Quae*. Nam hoc postremum quoque esse a *Qui* formatum, ut *illeis* ab *illi*, docet nos Feitus in V. *Quae*, quæ ipsa vox olim fuit Nominativus pluralis voculae *Quis*, sed locum suum tandem cessit Pronomini Relativo, *Qui*, æque ac *Quis* Femininum singulare ~~et~~ *Qua*. Ut adeo Relativum illud, ex secunda apud Græcos forma deductum, prævaluerit tandem prorsus etiam in interrogando supra ~~et~~ *Quis*, in plerisque certe casibus. Omnia enim reliqua cujuscunque Generis & Casus, etiam si sint Interrogativa, manifeste tamen declinantur abs ~~et~~ *Qui*, ut *Qui*, *Que*, *Qua*, *Quorum*, *Quarum*, *Quos*, *Quas*. Sed & ipsum *Qui* singulare olim etiam in interrogando fuit adhibitum. Plautus Curcul. I. 2. 51. *Qui me in terra aque fortunatus erit, si illa ad me biter, Palinure?* Quin & in Dative a *Qui* dixerunt olim *Quo*, quod frequens apud Plautum & Lucretium, & sine I., *Quo*. Nam sine dubio Dativus est *Quo* in hisce, *Quo tendis?* *Quo cum pervenissent*, apud Livium I. 57. *Quo secures attulisti?* apud Petronium pag. 38. *Martis vero signum quo mihi pacis auctori?* Cicer. Famil. VII. 23. In prioribus intelligitur *Loco*, in posterioribus *Uui* vel *Negotio*, per cuius Ellipseos rationem refertur id ad omne Genus & Numerum. Sic Plautus *dignissimi*, *quo cruciatus confluant;* Cicero *Me ad eam Far-*

tem venturum, quo te maxime velle arbitrabor. Vide plura apud Ursinum To. I. p. 394. qui tamen minus recte hinc se expedit. Eodem plane modo *Huc* Dativus quoque esse videtur, elisa itidem litera I., ex *Huic*, sicuti ejusdem fere est significationis, immo & usus, cuius *Eo*, *Quo*. Unde &, sicuti haec in Adverbii speciem transiuntia componuntur cum *Ad*, ut dicatur *adeo*, *quoad*, sic & illud, quippe a quo ortum *adhuc*. Nam particulae *haec* *Eo*, *Quo*, *Huc*, *illuc*, in Compositione considerantur, ut Adverbia, quæ origine quidem sua certi sunt Catus Pronominum, sed eorum naturam & constructionem usu ipso jam quasi abjecerunt. Plane ut similia habemus in *Præmodum*, quod apud Gellium VII. 7. & *Postmodo*, *Interdiu*, quæ pasim occurunt, & in quibus itidein voculae cum Præpositionibus compositæ reperiuntur, sed alio, si originem earum speces, Casu, quam quem Præpositio ceteroqui requirit. Neutquam ergo opus est, fingere cum Vossio in Add. ad Anal. IV. 5. & Ursino To. I. p. 394. & 920. & To. II. p. 436. immo ipso Sanctio in fine hujus Capitis (ubi itidem me videoas velim) fineullo conjecturæ istius documento, *Ad eo*, *Quoad* dici pro *Ad ea*, *Ad que*, vel *qua*, scil. *loca*, vel *tempora*, vel *negotia*, quum nullo prorsus probetur exemplo, *n* A neutrum Plurale muta-